
de

COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA)

nd Reg.
Del 19/09/2023

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Mozione dei Consiglieri di opposizione, prot. n. 8733 del 01/09/2023 — Istituzionalizzare la

commemorazione del 2 agosto in ricordo di Onofrio Zappalà; Introdurre ulteriori buone pratiche, a

livello comunale, sui temi dell’antimafia; Istituzionalizzare il memorial in onore di Nino Grasso;

Istituzionalizzare la commemorazione del giornalista Carmelo Duro.

L’anno duemilaventitrè il giorno Diciannove del mese di Settembre alle ore 20:00 e seguenti, nella sala

delle adunanze comunali, giusta Determina di convocazionedel Presidente del Consiglio Comunale n. 10 del

13/09/2023,si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.

La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n.9 e successive modificazioni ed

integrazioni, nonché dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello

nominale presenti:

CONSIGLIERI Presente CONSIGLIERI Presente

Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto P 1
Longo Elisabetta P Triolo Maria Cristina A

Saccà Giovanni P Cannavò Nunziata A Ù

Ferlito Natale P Riggio Giuseppe Luca A

[saja Dario R

Assegnati: 9 Presenti: 6 Assenti: 3

Risultato legale, ai sensi dell'art. 30 della L.R. 06/03/1986, n. 9 il numero degli intervenuti.

Assume la Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.

Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Miano Rosaria.

Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:

Saccà, Briguglio e Longo.
Visto che ai sensi dell'art. 53 della legge 8/06/1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/1991, cosi come

modificato dall'art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/200, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno

espresso:
{l Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere:
{| Responsabile di Ragioneria, perla regolarità contabile, parere:
[| Revisore dei Conti, parere: __



Il Presidente introduce il terzo punto all’o.d.g. e dà lettura della mozione avente oggetto “Istituzionalizzare

la commemorazione del 2 agosto in ricordo di Onofrio Zappalà; introdurre ulteriori buone pratiche, a livello

comunale, sui temi dell'antimafia; istituzionalizzare il memorial in onere di Nino Grasso; istituzionalizzare la

commemorazione del giornalista Carmelo Duro”

Il Presidente evidenzia che, già da diversi anni, le amministrazioni sono solite organizzare con regolarità eventi

in ricordo delle personalità individuate nella mozione. In particolare, il 1° agosto di ogni anno, dal tragico

evento in cui perse la vita il concittadino Onofrio Zappalà, l'amministrazione ha cura di ricordare e

commemorare la sua morte con l'affissione di un manifesto funebre e la deposizione di una corona di fiori

presso il Cimitero comunale. Inoltre, quest'anno, in occasione degli eventi estivi, è stato dato particolare

spazio al ricordo e alla commemorazione con l’organizzazione di una serata a Villa Genovese in memoria

delle vittime della strage di Bologna. Con riferimento a Nino Grasso, anch'egli compaesano prematuramente

scomparso, annualmente, gorno 8 agosto, l’ass. Lo Cascioeil cons. Bartorillla, si curano di organizzare un

torneodi calcio in sua memoria conil coinvolgimento dei familiari e di tutta la cittadinanza; Nino Grasso,

infatti praticava lo sport del calcio ed era conosciuto per le sue particolari doti sportive. Ricorda che, oltre

ai nomi indicati nella mozione, annualmente, viene organizzato un torneo in commemorazione di Enzo

Lombardo, anch'egli sportivo deceduto in giovane età e, da circa 25 anni, si svolgono manifestazioni in

ricordo di Arturo Mastroieni , atleta olimpionico di Sant'Alessio Siculo, con l'organizzazione di una corsa

podistica. Evidenzia che gli eventi vengono organizzati annualmente dalle varie amministrazioni in carica e

inserite nei programmi estivi senza che mai sia stata avvertita l'esigenza di procedere a una formale

istituzionalizzazione degli stessi. Quantoalla proposta di intitolare una piazza o una strada e di piantumare

alberi, evidenzia chesi tratta di compiti che attengono alla competenza della giunta e non del consiglio;

comunque prende atto dell'indirizzo dato al Sindaco per quanto riguarda la piantumazione degli alberi.

Precisa, inoltre, che per intitolare una via a qualcuno è necessario che siano decorsi almeno dieci anni dalla

morte; quindi l'eventuale intitolazione a Carmelo Duro potrà essere considerata solo a partire dal 2024.

Esprime dispiacere per il comportamento del gruppo di minoranza che, pur avendo presentato la mozione,

ha scelto di non partecipare alla discussione, dimostrando di avere a cuore queste commemorazioni solo a

parole; ritiene tale comportamento poco gradevole nei confronti dei concittadini.

Il Sindaco afferma chefa parte della memoria di ogni comunità ricordare concittadini chesi sonodistinti nei

vari campi e, oltre ai personaggi indicati, ritiene importante rilanciare il nome dell’ Arch. Luigi Quagliata,

unico cittadino di Sant'Alessio Siculo ad avere dedicata una pagina su wikipedia. Ricorda che Luigi Quagliata

fu un famoso architetto urbanista che nel 1936 progettò e realizzò il Palazzo del Cinema al Lido di Venezia,

dove tutt'oggi si celebra il festival, nonchéil successivo ampliamento nel 1952. Precisa che si tratta di un

personaggio rimasto dimenticato perché l'amministrazione dell’epoca, si parla degli anni ‘70, gli aveva

commissionato un progetto di sviluppo dell'abitato; il progetto dell’Arch. Quagliata era molto articolato con

ampi spazi verde e dedicava particolare attenzione all'ambiente. La sua visione, che dimostra la levatura del

professionista, capace di anticipare i tempi, all'epoca non fu capita e, anzi, ne fu impedita la realizzazione.

L’Arch. Quagliata, deluso per le opposizioni e il blocco del suo progetto, andò via da Sant'Alessio Siculo per

non farci più ritorno.

Il Presidente rileva che la mozione prevede diversi oggetti , tra i quali anche la piantumazionedegli alberi e

l'intitolazione di una strada, che non attengono alla competenza del consiglio. Tuttavia, atteso che il

documento, così come formulato, deve essere sottoposto a votazione unica può essere inteso come atto di

indirizzo all'amministrazione.

il Presidente procede alla votazione che, in forma palese e per alzata di mano, ottiene il seguente esito:

Presenti 6 ( Bartorilla, Briguglio, Longo, Ferlito, Isaja, Saccà,)

Favorevoli: 6 ( Bartorilla, Briguglio, Longo, Ferlito, Isaja, Saccà,)



Contrari: 0 — Astenuti: 0

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata mozione

Visto l’esito delle votazioni come sopra riportate;

DELIBERA

di approvare all'unanimità dei presenti la “ Istituzionalizzare la commemorazione del 2 agosto in ricordo di

Onofrio Zappalà; introdurre ulteriori buone pratiche, a livello comunale, sui temi dell’antimafia;

istituzionalizzare il memorial in onere di Nino grasso; istituzionalizzare la commemorazione del giornalista

Carmelo Duro”

ARRE IA
Del cheil presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell'art. 186 dell’OREL e dell'art. 33 del

Regolamento per .il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario

dell’annotazione del gruppodi assistenza all'Organo, sentitigli interventi dei partecipanti che non sonostati
né dettati né presentasti per iscritto ad eccezionedi quelli riportati tra virgolette o allegati.



____»È€ÒÒ’€*€@@To*oeeeee
Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0008733 del 01-09-2023 arrivo Cat.14 el. 1

AI Sindaco

Le Sil: Alla Giunta

dgr * °

AI Presidente del Consiglio
AI Consiglio Comunale
AI Segretario Generale

MOZIONE da inserire all’o.d.g. del primo Consiglio comunale

OGGETTO: Istituzionalizzare la commemorazione del 2 agosto in ricordo di Onofrio Zappalà;
introdurre ulteriori buone pratiche, a livello comunale, sui temi dell’antimafia; Istituzionalizzare
il memorial in onore di Nino Grasso; Istituzionalizzare la commemorazione del giornalista
Carmelo Duro.

Premesso che:e L'attuale amministrazione si è mostrata sensibile ai temi in oggetto;
+ È compito di una buona Amministrazione offrire alla cittadinanza momenti di conoscenza,

informazione e formazione del fenomeno mafioso e, altrettanto fondamentale, è

alimentare e sensibilizzare, attraverso la memoria, valori e cultura nonché .affetti e
sentimenti di chi ci ha lasciato prematuramente;

”

Considerato che: .

» Come ogni anno:dal tragico episodio che ha strappato .alla vita:.il nostro compaesano
Onofrio Zappala, Amministrazione ricorda e commemora la sua morte affiggendo il

manifesto funebre; v_S

e In questo cartellone estivo ha deciso di dare spazio ad una serata di testimonianza,
commemorazione e memoria della strage di Bologna del 1980;

e Per il secondo anno consecutivo il giorno 8 di agosto viene organizzato un torneo in

memoria di un altro compaesano prematuramente scomparso: Nino Grasso;

e Nella location diVilla Genovesi, in collaborazione con l’Amministrazione, si è tenuta perla
prima volta una serata dedicata al giornalista Carmelo Duro per ricordarne il suo impegno
civile e politico espressosi in una vita intensissima trascorsa tra studio, lavoro, scritti e
cultura;

°

Atteso che:
e AI fine di conservare, rinnovare e costruire una memoria storica condivisa in difesa delle

istituzioni democratiche, della cultura e dei valori è di primaria importanza continuare ad

organizzare manifestazioni e cerimonie pubbliche aperte alla cittadinanza come momenti
comunidi ricordo di fatti e di riflessioni per promuovere pratiche civiche e istituzionali di

restituzione sociale;



__——_tm_ =

Comune di Sant'Alessio Siculo - Prot. n.0008733 del 01-09-2023 arrivo Cat.14 Cl. 1

e Mai come oggi, è necessario rinnovare il ricordo di personaggi che hanno servito questo
paese con lealtà, mitezza e competenza mai ostentata e che ci hanno insegnato a cercare e
a trovareil puntodi vista comune;

e Promuovere il ricordo, i valori, la cultura approvando questa mozione significherà

impegnarsi a sensibilizzare le nuove generazioni che sono la speranza e quandosi parla di

nuove generazioni si sta sempre dalla parte giusta.

SI IMPEGNANO le funzioni in indirizzo a

1. Istituzionalizzare la celebrazione del 2 Agosto portando la manifestazione organizzata
dall’Associazione “Amici di Onofrio Zappalà” a S. Alessio, paese di origine di Onofrio e

per l'occasione ogni anno prevedere una donazione per questa associazione affinché
porti avanti il prezioso impegno assunto.

2. Intitolare una pubblica piazza o strada alla memoria di Carmelo Duro rinnovando ogni
anno l'appuntamento con l'Associazione La Valle D’Agrò.- Carmelo Duro” e prevedendo
altresì donazioni al fine di aiutarla a tenere viva e tramandare la grande conoscenza e
cultura del giornalista, infine istituire un Premio a lui dedicato come già proposto
dall'Assessore Trischitta;

3. A piantumare un albero lungo il territorio comunale in memoria di Nino Grasso e
avvalorare il Memorial organizzato in suo ricordo con una raccolta fondi spontanea da

. poter devolvere annualmente in beneficenza a struttureo associazioni locali; 85

La collaborazione continua ad essere prerogativa e volontà esclusiva del gruppo di opposizione,
prova ne è che qualsiasi gesto di apertura torna indietro puntualmente ai mittenti.
I consiglieri di opposizione auspicano che, almeno per questa causa, questa mozione possa
scatenare un sorriso comune che rappresenti la firma di condivisione.

Ss. Alessio Siculo lì, 31/08/23—Ar
I CONSI IDIO IZIONE



36

gretario Comunale

n Attestazionee certificazione di pubblicazione
Il presenteatto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
Il che la presente deliberazione:SI è stata pubblicata all'Albo Pretorio online il giorno

ed annotata al n.__ del Reg. di repertorio ed è rimastaaffissa all'AlboE fino al
Pretorio on line per 15 (quindici) gg. consecutivi dal

L’Addetto al

F.to
lì

Il Segretario Comunale

F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutivail _ decorsi 18
giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.
Il Segretario Comunale F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART._ COMMA DELLAL.R. 3.12.91, N.44

Il Segretario Comunale

F.to


